ACZ Cartoral pequeño, folio 17 r. [B]

ACZ Cartoral pequeño, folios 54 - 55 [C]

ADZ Caj. I, n. 6, copia del siglo XIII del notario Ciprés de Sigena, pergamino de 258 x 146 mms, algo dañado en el borde superior. [D]

ASZ Cartoral grande, folio 24 v., columna a-b. Sigue a D. [E]

ADZ Caj. I, n. 6; traslado de Bernardo Ariño del 29 de noviembre de 1804 certificado por Martín de Campo el 15 de diciembre del mismo año. Sigue a D. [F]

Pub. GALINDO, Pascual; *Viam ad Latium*, p. 79. Publica de modo incompleto.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 63 (1), n. 184 (2).

Pub. CANELLAS, Angel; *Colección diplomática del concejo de Zaragoza*, t. I, n. 6, p. 89 - 90.

Cit. LACARRA; *Alfonso el Batallador y las paces de Támara*, "EEMCA" III, p. 472. Data en 1129.

¹Aldefonsus, Dei gratia imperator, uobis Quadrat, iusticia de Saragoza², fideli meo, salutem. Sciatis quod mihi habent dicto quod illos christianos, quando se uadunt lures aixaricos³, quod donant ad alios⁴ moros ad laborare lures hereditates ad medietatem, et de lure medietatem donant decimam illos christianos et de illa medietate de illo moro non donant ulla⁵ decima ad Deum. Et qui hoc facit non facit directo. Et est causa quod forte mihi pesat. Et modo dico uobis et forte mando quod de post quod illo exarico⁶ de illo christiano se fuerit, mando quod tota illa decima

faciatis donare ad Sancta Ecclesia. Quisque labore illam hereditatem, tota illa decima et illa primicia donent⁷ inde ad Deo et suis sanctis⁸. Aliud mando uobis: quod semper mitatis⁹ totos¹⁰ nostros clericos in illas totas¹¹ hereditates que fuerunt de illas meschitas¹², et facite eos inde dompnos¹³ et poterosos per ad Sancta Dei Ecclesia. Et mando uobis quod pignoretis et dstringatis¹⁴ totos illos homines qui decimas et primicias non querunt donare ad Sancta Ecclesia. Et iam uobis comendauit multas¹⁵ alias uices et adhuc non est in directum¹⁶. Et si iam magis in me fidatis, magis non uideam nec audiam¹⁷ rancura.

Deo uolente, rex precepit in Berbesca¹⁸, secundo iouis octobris¹⁹. Fortun Enegons²⁰, maiordomo, et Fortun Sancius²¹, alferiz, testes²².

Et mando uobis quod non laxetis ullo moro ad terra de Balentia ire et qui se fuerit sine mea carta, mando quod prendatis illos totos et toto lure auere per ad meum opus, et sicut est meam fiduciam in uobis non laxetis inde ire illo moro, usque uos inde uideatis mea carta per ad uos. Et non fallat Deo uolente.

1. En E el texto va precedido de un preámbulo: "Aldefonsus imperator mandauit ut sarraceni dent decimam de hereditatibus christianorum quas excolunt".
2. "Saragoza"; "Sarragoze" en C, "Çaragoça" en D.
3. "Aixaricos"; "exarichos" en C, "exarichs" en D.
4. "Alios", "illos" en las demás versiones.
5. "Ulla"; omiten las demás versiones.
6. "Exarico de illo"; "exarich de illo" en C, omite D.
7. "Donent"; "donentur" en las demás versiones.
8. "Suis sanctis"; "sanctis suis" en D.
9. "Mitatis"; dudosa la primera letra en D.
10. C y D añaden "ad" antes de "totos".
11. "Totas"; omiten las demás versiones.
12. "Meschitas"; "mesquitas" en C, "mezquitas" en D.
13. "Dompnos"; "domnos" en C y D.
14. "Dstringatis"; "destringatis" en las demás versiones.
15. "Multas"; borroso en D.
16. "Directum"; "drezata" (sic) en B.
17. "Nec audiam"; omiten las demás versiones.
18. "Berbesca"; "Boleia" en C, "Boleya" en D.
19. "Octobris"; "decembris" en las demás versiones.
20. "Fortun Enegons"; "Fertu Enecons" en C, "Fortu Enecons" en D.

21. "Fortun Sancius"; "Fertung Sanz" en C, "Fortung Sanç" en D.

22. Aquí termina B.

*. El documento omite la era. Lo datamos en 1129 por su coincidencia con el anterior, n. 212, en mes, día y data tónica, y por lo similar del contenido de ambos mandatos. Con todo, subsisten algunos reparos, sobre todo por el uso que hace el rey del título imperial cuando se supone que renunció a él en las paces de Támara con Alfonso VII en julio de 1127.

214

1129 - NOVIEMBRE; RIBOTA, CERCA DE SAN ZADORNIL

Alfonso I dona al monasterio de San Salvador de Oña y al de San Román de Tovillas una serna en Tovillas llamada La Losilla.

AHN Clero, Burgos, San Salvador de Oña, carpeta 273, n. 8, pergamino de 345 x 202 mms., con los dos extremos inferiores cortados. Original.

Pub. ALAMO, Juan del; *Colección diplomática de San Salvador de Oña*, t. I, p. 194 - 195, n. 160.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 188 (2).

Cit. AHN; *Códices*, 16 B, n. 583, p. 13.

Cit. RUIZ DE LOIZAGA; *Monasterios*, p. 107.

(Crismón)

In Dei nomine et illius diuina clemencia. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donacionis. Placuit michi / libenti animo et spontanea uoluntate et propter remedium anime mee et pro remissione peccatorum meorum uel omnium parentum meorum, / dono et offero Sancto Saluatori de Onia et monasterio suo Sancti Romani de Tobiellas, quod est in alfoz de Valdeguouia, una / mea serna que est in supradicta uilla Tobiellas, que dicitur serna de illa Flosiella cum omnibus suis arboribus fructuosis / et infructuosis et cum omnibus suis pertinenciis, sic quomodo taliat illa karrera et de alia parte quomodo taliat illo rigo usque ad / illa uilla, totum ab integro, quomodo mihi regali persone pertinet. Hoc autem donatium, sicut superius scriptum est, concedo et confirmo / et corroboro illud totum Domino nostro Saluatori et predicto monasterio Sancti Romani atque sanctis reliquiis ibidem quiescentibus siue / omnibus ibi Deo seruiantibus ut sit illis salua et firma hereditas tam presentibus quam futuris per cuncta secula seculorum, amen.

Signum (signo) regis.

Facta carta in era .M.C.LX.VII., in mense nobembris, in illa populacione de Ribbota, super Sancto Saturnino. Regnante Domino nostro Ihesu / Christo et sub eius imperio, ego Adefonsus in Aragona et in Pampilona, in Superarui et in Ripacurcia, in Alaba et in Castella Vielga. / Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Sancius in

Irunia. Episcopus alius Sancius in Calagorra. Abbas Christoforus in Sancto Saluatori de Onia. Dompnus Iohannes,/ maior prior. Dompnus Petrus de Archos, prior in supradicto monasterio Sancti Romani. Comes de Pertico in Tutela. Lop Ennekiç in / Alfaro et in Borouia. Ato Orelia in Ricla. Fortungo Lopiç in Soria. Senior Caxal in Nagara. Senior Enneco Fortungones in Cireso. Don Garcia / in Belforato. Petro Ennekiç in Petralata. Orti Ortiç in Pontecoruo. Ogxoia et Martin Sangiç illa / populacione de Ribbota.